Urbs Roma quanto-
pere his
claruerit.

§. 1. Hanc curam in omni rectè constituta Civitate nunquam neglectam, Nobis potissima quadam ratione suscipiendam esse duximus: quibus nimirum, Divinæ providentiæ consilio, delatum est illius Urbis dominium et regimen, quæ olim quidquid ubique pretiosum, vel insigni arte elaboratum extitit, aut ditione et imperio, aut etiam sinu suo complexa, ipsa artium omnium excellentiam suam fecit; eamque laudem a subjectis Nationibus ad se translata, aliis deinde gentibus, quæ illius omnino expertes erant, invexit; et ab reliquo Terra-

rum Orbe incitiam atque barbariem semel ANNO
atque iterum depulit. 1754.

§. 2. Verum quum artium gloria, cessante Sine exer-
artificum exercitatione, facile intereat; vide- citatione
batur illa in hac Urbe Nostra paulatim immi- facile in-
nui posse: dum ipsa Urbs, præclaris veterum tereunt.
atque recentium Pictorum, Sculptorumque ope-
ribus referta, in eorum possessione quadam ve-
luti securitate conquiescit; novosque earum
artium tyrones formare parum sollicita, futu-
rorum deinde Magistrorum scholam propemo-
dum extingui sinit: non satis advertens, ad
eam se aliquando artificum penuriam redigi
posse, ut quum aliquod opus ad usum, ad or-
natum, ad memoriam insigne efficiendum oc-
currat, alienorum operam implorare cogatur,
et industriæ subsidia ab iis expectare, qui olim
politioris culturæ, ac scientiarum et artium
omnium documenta ab ipsa petere consueve-
runt:

§. 3. Huic malo quum Nos tempestivè oc- Cura Pon-
currendum meritò judicaverimus; postquam tificis, at
plura artis antiquæ monumenta collegimus, Tyronum
plura restauravimus, eorumque in publicam industriæ
utilitatem conservationi prospeximus; Capito- et exerci-
linam Pinacothecam, Prædecessoris Nostri Cle- tationi ni-
mentis Papæ XII. munificentia collectam, hil desit.
instructamque, magna Græcorum, Ægyptio-
rum, Romanorumque Signorum accessione
locupletavimus; insigniumque Pictorum Ta-
bularum magno numero diversis ex locis con-
quisitas, multoque ære comparatas, in eodem
Capitolio, laxis a solo ædibus ad australem
montis crepidinem excitatis, aptè decenterque
dispositas collocavimus; nunc denique ibidem,
ubi tot artis prodigia visuntur, hominum ad-
mirationi, et artificum exemplo proposita, pu-
blicam quoque institutionem ingenuarum Ar-
tium Tyronibus constituere deliberavimus, eam-
que ipsis præberi volumus exercitationem, quam
omnium opinione idoneam maximè haberi no-
vimus, adeoque aptissimam fore confidimus,

PONT. A. XIV. ad perfectos aliquando futuros Pictores, Sculptoresque informandos, qui veteris Romanæ Academiæ gloriam renovare, et in omnem posteritatem propagare queant.

Pingendi fingendi- que principium in exactissima delineatione: hæc in contemplatione naturæ potissimum constituta.

§. 4. Quum enim rectè pingendi, atque fingendi principium et fons in exactissimæ delineationis peritia statuatur; hæc autem ex ipsa naturæ contemplatione certius, quàm ex servilium priorum artificum imitatione acquiri possit: idcirco in prædictarum Ædium a Nobis extructarum corpore capacem Aulam ad id aptari curavimus: ut ibi quicumque in delineandi arte proficere student, ad vivi hominis exemplar sese exercentes, certas verasque ducere lineas addiscant; Quo semel constantibus naturæ legibus probè imbuti, et ad earum normam conceptas animo rerum formas exigere et conformare docti, in omni genere liberalis artificii, ad quod ingenium studiumque appulerint, intrepida manu operari valeant. Quod quidem commodum quum aliàs in Urbe studiosis adolescentibus ægrè suppeteret, ac pretio plerumque, et pecuniarum collatione comparandum esset: nihil ipsis jucundius, aut honestis artibus promovendis utilius præstare Nos posse putavimus, quam si perpetuò liberalitatis Nostræ munere provideremus, ut omnes sumptus ad conducendum hominem in delineationum exemplar, ad locum instruendum atque illustrandum, et ad ipsum opus dirigendum urgendumque necessarij, de publico præberentur. Hac enim ratione sperandum fore judicavimus, ut beneficio Nostro invitati adolescententes oblatam sibi proficiendi occasionem cupidè arripiant, et ad præclaras hujusmodi artes omni cura excolendas, ac perficiendas, magis magisque accendantur.

Academia seu Gymnasium publicum vulgò del Nudo, in

§. 5. Jam verò certam huic operi formam præscribere, ejusdemque perpetuam stabilitatem asserere volentes; Motu proprio, ac certâ scientiâ, per hanc nostram perpetuò mansuram Constitutionem, in præfatis Ædibus nostro

jussu et sumptu in Capitolio extractis, in inferiori scilicet earum Aula ad id destinata, Gymnasium, seu Academiam, populari vocabulo *del Nudo* appellandam, in pauperum studiosorum, qui delineandi artem addiscere curant, beneficium et usum erigimus et instituimus; cujus quidem Gymnasii seu Academiae sic erectae et institutae Protectorem et Praesidem, earumdem praesentium Litterarum tenore, Venerabilem Fratrem Nostrum Sylvium Sabinensem Episcopum Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalem Valenti nuncupatum, Nostrum in Status universi negotiis Secretarium, dictaeque Sanctae Romanae Ecclesiae Camerarium, qui Nos in hujus rei consilio suscipiendo, et ad exitum perducendo, pro sua rerum gerendarum solertia, et singulari erga bonas artes studio, plurimum jovit, ac deinde illius in Camerariatus hujusmodi Officio Successores, eligimus et deputamus: Mandantes eidem Sylvio Episcopo et Cardinali, ut opportunas Leges, et provida Statuta pro destinati operis constitutione, et perpetuo regimine, quamprimum condere curet, Nostroque etiam nomine et auctoritate promulget; ac dantes eidem moderno, ac pro tempore existenti praefatae Academiae, seu Gymnasii Praesidi, ac Protectori, necessarias omnes et opportunas facultates, ad hoc, ut pro ejusdem operis executione et progressu, quascumque utiles et idoneas pro tempore ordinationes facere, atque decreta edere, et tam eorum, quam Legum et Statutorum hujusmodi observantiam injungere, et exigere, ac etiam, quoties ita res ferent, illas et illa revocare, corrigere, et in melius immutare possit, et valeat: prout ad ipsius Academiae, seu Gymnasii utilitatem, et mentis ac voluntatis nostrae implementum, magis expedire, illius prudentiae visum fuerit.